
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 001 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Letto il verbale della seduta precedente, 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale del Consiglio di Istituto del 30/06/2025. 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 002 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Innalzamento soglia affidamento diretto DS ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, 
n. 129, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio d'istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni 

scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la 

prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 euro; 

Vista la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, novellato dal D.L. n. 77/2021 convertito con L. 

108/2021; 

Visti i commi 130 e 912 dell’art.1, legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio 2019); 

Ritenuto che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena 

attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa, 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 11 (la sig.ra Catini 
Claudia entra alle ore 18:42 ed esce alle 18:51), votanti n. 10, favorevoli n. 10, contrari nessuno, 
astenuti nessuno 

DELIBERA 

1. che per l’esercizio finanziario 2025 tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal 
Dirigente Scolastico finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la 
soglia di rilevanza comunitaria prevista per le istituzioni scolastiche, si uniformino nella loro 
realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e 
regolato dal combinato disposto degli artt. 36 e ss. del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 con quanto 
novellato dal D.L. n. 77/2021 (c.d. «Semplificazioni bis») convertito con L. n. 108/2021; 

2. in considerazione dei criteri sopra esposti determina, altresì, di elevare fino ad € fino a € 
139.999,99 euro il limite di tutte le attività negoziali, necessarie per le procedure relative agli 
affidamenti diretti non competitivi di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione 
del Programma annuale e successive modifiche; 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

3. il rinvio dinamico alle sopra indicate soglie previste dal codice degli appalti e norme collegate 
terrà conto dei mutamenti del testo normativo nel corso dell’esercizio finanziario 2025. 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 003 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Riduzione Residui attivi per minori accertamenti 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Visto il Programma annuale per l’E.F.2025, approvato con delibera consiliare n. 36 del 
30/01/2025; 

Vista la proposta del Dirigente prot. n. 20681 del 24/09/2025 di riduzione dei residui attivi; 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi; 
Verificata la presenza di crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
Ritenuto opportuno che questa Istituzione Scolastica, nel rispetto dei principi di trasparenza e 

veridicità ai quali la struttura di bilancio deve ispirarsi, proceda a registrare i minori 
accertamenti per adeguare le scritture contabili ai dati certi relativi ai seguenti residui attivi: 

 - residuo n. 101 del 17/12/2021 minor accertamento pari ad € 58,97 (PNSD - AVVISO 
10812 SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM); 

 - residuo n. 103 del 18/12/2021 minor accertamento pari ad € 1.155,59 (PON DIGITAL 
BOARD 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-98); 

Tenuto conto che il risultato della contabilizzazione del minor finanziamento rideterminato sarà 
bilanciato dalla presenza delle medesime somme provenienti dall’avanzo di amm.ne iscritte 
rispettivamente nei progetti A.3.9 e A.3.10 descritti in precedenza; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n.10, votanti n.10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di ridurre i seguenti Residui attivi per i motivi a fianco indicati: 
 

Anno Num a/v/s Oggetto Debitore Importo Riscosso Minor 
accert. 

2021 101 3/6/11 
(*) 

Finanziamento PNSD - Avviso 
10812 Spazi e strumenti 
digitali per le  STEM 

Min. PI 8.000,00 7.941,03 58,97 

2021 103 2/2/2 
(**) 

Finanziamento PON DIGITAL 
BOARD 13.1.2A-FESRPON-
MA-2021-98 

Min. PI 67.122,38 65.966,79 
 

1.155,5
9 

 
(*) 3. Finanziamenti dallo Stato – 6. Altri finanziamenti vincolati dallo Stato – 11. Risorse Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza PNRR e Piano Nazionale Scuola Digitale-PNSD 

(**) 2. Finanziamenti dall' Unione Europea – 2. Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) – 2. PON per la 
Scuola (FESR)-REACT EU 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 
Motivazione: crediti da finanziamenti ministeriali ritenuti assolutamente inesigibili in quanto 
eccedenti gli importi spettanti a conclusione dei rispettivi progetti per la copertura delle spese 
effettivamente sostenute e rendicontate nelle rispettive piattaforme. 

Il risultato finale delle operazioni sopra descritte comporterà una differenza tra Avanzo di 
Amministrazione al 31 dicembre dell’anno precedente e l’Avanzo effettivo da reimpiegare al 
termine dell’Esercizio 2025 con una riduzione complessiva pari ad € 1.214,56 per il successivo 
esercizio. 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 004 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Contratti di durata pluriennale - art. 45 comma 1 lett. d) del D.I. 129 del 2018 
(RSPP e Assicurazione) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Ascoltato l’intervento del Presidente e la discussione che ne è seguita; 
Visto il D.P.R. 275/99; 
Visto il D.Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 45, comma 1, lettera d) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che prevede una deliberazione 

del Consiglio in ordine ai contratti di durata pluriennale; 
Tenuto conto che l’Istituto potrebbe avvalersi di consulente esterno come Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), in caso di esito negativo della ricognizione 
delle risorse interne in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di autorizzare il Dirigente scolastico ad eventuale stipula di contratti pluriennali, fino ad un 
massimo di anni 3, con: 

● la ditta/esperto aggiudicatari dell’incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) in caso di esito negativo della ricognizione delle risorse interne; 

● con la compagnia assicuratrice destinataria di contratto di appalto entro la soglia 
comunitaria (vedasi punto 3). 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 005 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Assicurazione e contributo volontario alunni a.sc. 2025/2026 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Ascoltato l’intervento del Dirigente e del Presidente e la discussione che ne è seguita; 
Visto l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

Considerato che è necessario procedere alla copertura assicurativa contro i rischi da infortuni e 
Responsabilità Civile degli alunni e personale, definendo il valore dell’assicurazione a.sc. 
2025/2026; 

Considerato che è necessario stabilire la quota del contributo scolastico volontario e l’importo dei 
contributi relativi ai corsi di potenziamento; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

- di stabilire in € 6,00 l’importo del premio annuale pro-capite da riportare nelle procedure di 
acquisizione delle coperture assicurative contro gli infortuni e Responsabilità Civile degli 
alunni e personale per l’a.s. 2025/26; 

- di stabilire in € 5,60 per l’anno scolastico 2025/26 la quota unitaria del contributo scolastico 
volontario per le seguenti finalità: Ampliamento dell’Offerta Formativa ed Innovazione 
Tecnologica, - piccola manutenzione edilizia. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 006 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Accordo di rete “Aurora” 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Ascoltato l’intervento del Dirigente e del Presidente e la discussione che ne è seguita; 
Visto l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Visto l’art. 45 comma 1, lettera h) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
Vista la proposta del Liceo Scientifico Rosetti di San Benedetto del Tronto prot. n. 18582 del 

30/08/2025 concernente l’adesione alla rete tra scuole denominata “Rete Aurora”; 
Ritenuto utile aderire a tale iniziava sia per le tematiche dei corsi affrontate in ambito giuridico–

amministrativo, rivolti al personale amministrativo, ai collaboratori del Dirigente Scolastico 
ed alle funzioni strumentali che per i relatori di altro profilo chiamati a partecipare; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

l’adesione dell’Istituto a: 

-  “Rete Aurora”, rete tra scuole per la formazione del personale, scuola Capofila Liceo 
Scientifico Rosetti di San Benedetto del Tronto, con versamento del contributo annuo di € 
100,00. 

-  Rete di Ambito “MARCHE AMBITO 006”.  

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 007 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Calendario votazioni per il rinnovo degli OO.CC. di durata annuale - 
Rappresentanti dei genitori nella Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
di I grado a. s. 2025/2026 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visti gli artt. 5-34 del D.L.vo n.297 del 16/4/1994; 

Vista l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 
4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998 e in particolare gli 
art. 21 e 22 con cui si stabilisce per il 31 ottobre la conclusione delle operazioni di voto per 
il rinnovo degli Organi Collegiali di durata annuale con procedura semplificata in una data 
stabilita dal Consiglio di Istituto; 

Considerato che è necessaria una deliberazione del Consiglio per stabilire le date di svolgimento 
delle elezioni per il rinnovo degli OO. CC. di durata annuale, ai sensi della suesposta 
normativa, 

Su proposta del Dirigente Scolastico; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di approvare le seguenti date ed orari per la convocazione delle assemblee dei genitori per il 
rinnovo dei Consigli di Consigli di classe, interclasse ed intersezione per l’anno scolastico 2025/26: 

 Scuola  
dell’Infanzia      

Scuola 
Primaria 

Scuola Secondaria I grado 

data 20 ottobre 2025 16 ottobre 2025 27 ottobre 2025 

assemblee 16:10-17:10 16:30-17:30 16:00-17:00 
classi 1A, 1C, 1F, 3F 
 
17:00-17:30 
classi 2E, 3B, 3D, 2C 
 
16:30-17:30 
classi 1B, 1D, 1E, 2A, 2B, 2D, 3A, 3C, 3E 

votazioni 17:10-19:10 17:30-19:30 17:30-19:30 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

A seguire e per la durata di n. 2 ore, la successiva votazione dei rappresentanti di 
classe/interclasse/intersezione, sarà svolta in presenza, nei locali dei rispettivi plessi scolastici, 
come da tabella sopra riportata 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 008 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Orari di funzionamento dei plessi e apertura utenza (uffici di segreteria) a.s. 
2025/26 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il D.Lgs. 297/94; 

Visto il D.P.R. 275/99; 

Visto il D.Lgs. 165/01; 

Vista la vigente normativa sulle indicazioni ministeriali per il curricolo; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Ascoltato il Dirigente Scolastico sui contenuti del PTOF e Tempo scuola per il corrente anno 
scolastico; 

Viste le risultanze delle iscrizioni pervenute e l’organico assegnato per l’anno scolastico corrente; 

 

con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

1. di adottare i seguenti orari di funzionamento delle scuole dell’Istituto  

 

 

SCUOLE DELL’INFANZIA 

 
 

ALADINO PETER PAN 

Dal lunedì al venerdì 
 
Ingresso dalle ore 8:00 alle ore 9:15 
Prima uscita dalle ore 11:30 alle ore 12:00 
Seconda uscita dalle ore 13:45 alle ore 
14:00 
Terza uscita dalle ore 15:30 alle ore 16:00 

Dal lunedì al venerdì 
 
Ingresso dalle ore 8:00 alle ore 9:15 
Prima uscita dalle ore 11:30 alle ore 11:45 
Seconda uscita dalle ore 13:30 alle ore 14:00 
Terza uscita dalle ore 15:30 alle ore 16:00 

 
 

SCUOLE PRIMARIE 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

COLLODI DE AMICIS PENNESI 

(classi a tempo pieno) 
 
Dal lunedì al venerdì 
Dalle ore 8.10 alle ore 
16:10 

(classi I^, II^, III^ a tempo 
normale) 
 
Dal lunedì al sabato 
Dalle ore 8.10 alle ore 12:40 

(classi a tempo pieno) 
 
Dal lunedì al venerdì 
Dalle ore 8.10 alle ore 16:10 

(classe I^ a settimana corta) 
 
lun. mar. mer. ven. 
Dalle ore 8.10 alle ore 12:40 
 
gio. 
Dalle ore 8.10 alle ore 13:10  
 
lun. gio. 
Dalle ore 14.10 alle ore 16:10 

(classi IV^, V^ a tempo normale) 
 
lun. gio. ven. sab. 
Dalle ore 8.10 alle ore 12:40 
 
mar. mer. 
Dalle ore 8.10 alle ore 13:40 
 
 
 

(classe III^ a tempo normale) 
 
Dal lunedì al sabato 
Dalle ore 8.10 alle ore 12:40 

(classi IV^, V^ a tempo 
normale) 
 
lun. gio. ven. sab. 
Dalle ore 8.10 alle ore 12:40 
 
mar. mer. 
Dalle ore 8.10 alle ore 13:40 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

GALILEI 
Settimana lunga 
 
Dal lunedì al sabato 
Dalle ore 8.05 alle 
ore 13:10 
 

Settimana corta 
 
Dal lunedì al 
venerdì 
Dalle ore 8.05 alle 
ore 14:10 
 

Settimana corta/bilinguismo potenziato 
 
Sez. B e C + 1D 
Dal lunedì al venerdì dalle 8.05 alle 14.10 
 
Sez. E + 3A, 2D, 3D, 1F, 3F 
Dal lunedì al sabato dalle 8.05 alle 13.10 
 
1A  
Dal lunedì al venerdì dalle 8.05 alle 14.10 (il 
mercoledì fino alle 16.10) 
 
2A  
Dal lunedì al sabato dalle 8.05 alle 13.10 (il lunedì 
e il giovedì fino alle 14.10) 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 
2. di fissare i seguenti orari di apertura degli uffici all’utenza: 

  
ORARI DI APERTURA DEGLI UFFICI ALL’UTENZA 

 

GIORNI MATTINO UFFICIO POMERIGGIO UFFICIO 

Lunedì 11:00 - 13:00 Tutti     

Martedì 11:00 - 13:00 Tutti 14:30 – 16:00 Tutti a rotazione 

Mercoledì 11:00 - 13:00 Tutti     

Giovedì 11:00 - 13:00 Tutti 14:30 – 16:00 Tutti a rotazione 

Venerdì 11:00 - 13:00 Tutti     

Sabato 11:00 - 13:00 Tutti     

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 009 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Criteri accoglimento domande per eventuale servizio di pre-scuola, anche in 
caso di domande eccedenti 

  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto il D.P.R. 275/99; 
Ascoltato l'intervento della Dirigente 
Fatto salvo l’esercizio dei poteri dirigenziali, D.Lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 

150/09, in relazione alle misure inerenti la gestione delle risorse umane; 
Preso atto dell’organico in corso di definizione; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. _10_, votanti n. _10_, 
favorevoli n. _10_, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

I seguenti criteri di accoglimento domande per eventuale servizio di pre-scuola, anche in caso di 
domande eccedenti: 

- padre e madre entrambi lavoratori, a condizione che tale circostanza sia comprovata da 
integrazione documentale firmata dal/i datore/i di lavoro riportante l’inizio del turno di lavoro 
giornaliero almeno coincidente con l’orario di inizio delle lezioni (ore 08:10 per i plessi di 
scuola Primaria e Secondaria, ore 08:00 per i plessi della scuola Infanzia).  

In caso di richieste eccedenti, si darà precedenza in base al seguente criterio: maggiore 
lontananza del/i luogo/luoghi di lavoro dei genitori dal plesso frequentato dal proprio figlio. 
 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 
 
 
 
 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U



 

 

Istituto Comprensivo Statale “Rita Levi Montalcini” 
Via Fontanella 2 - 63821 Porto Sant'Elpidio (FM) APIC83600E 

L’anno 2025 giorno 30 del mese di settembre, alle ore 18:15, in seguito a convocazione 
ordinaria, in modalità telematica (videoconferenza), si è riunito il Consiglio di Istituto dell’ISC Rita 
Levi Montalcini di Porto Sant’Elpidio. All’appello nominale risultano presenti: [DS] Vagnoni Lucia; 
[Genitori] Vesprini Clara; [Docenti] Attorrei Mara, Genovese Gioia, Pacini Sabrina, Pallottini Paola, 
Porto Alessandro, Rossi Eleonora, Steca Rachele; [ATA] Vallorani Annarita. 

 

 

DELIBERA N. 010 DATA: 30/09/2025 

OGGETTO: Modalità e criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie - art. 29 c. 4 
CCNL 2007 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.Lgs. 297/94; 
Visto l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il co. 4, art. 29 del CCNL 2007; 
Visto le proposte del Collegio dei docenti nell’ambito del piano delle attività; 
Viste le delibere n. 11, 12, 13 del Collegio dei docenti del 11-09-2025 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese tramite scrittura esplicita della parola 
“approvo” nella chat della videoconferenza: in carica n. 16, presenti n. 10, votanti n. 10, 
favorevoli n. _10_, contrari nessuno, astenuti nessuno 

DELIBERA 

di adottare i seguenti criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie per il corrente a.s.: 

Colloqui generali: 

● online per la scuola Infanzia; 

● in presenza per la scuola Primaria; 

● in presenza per la scuola Secondaria. 

Colloqui individuali: 

● settimanali (in periodi stabiliti) per la Secondaria in presenza, in orario antimeridiano. 

Consegna del documento di valutazione di fine quadrimestre: 

● online sia per la Primaria sia per la Secondaria. 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

Il Segretario del C.d.I.  Il Presidente del C.d.I. 

(Eleonora Rossi)  (Vesprini Clara) 

 

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0022410 - 15/10/2025 - II.1 - U


